P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 21:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:81. Proporcioni
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Përdor përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte dhe përpjestueshmërin e drejt. 


	Di të përdorë përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte dhe përpjestueshmërin e drejt. 


	Sqaroni domethënien e termit “proporcioni i drejtë”: Nëse dy madhësi janë në proporcion të drejtë, madhësia e dytë zmadhohet me të njëjtin koeficent sikur e para. Diskutoni për shembullin me normën. Fitimi është në proporcion të drejtë me numrin e orëve që i punoni. Sa më shumë orë që punoni, aq më shumë ju paguajnë, proporcion i drejtë. 

 Nëse paga juaj është 500 denarë në orë: 

Nëse punoni 1 orë, fitoni 500 denarë 

Nëse punoni 2 orë,fitoni 1000 denarë 

Nëse punoni 3 orë,fitoni 1.500 denarë dhe kështu me radhë. 


	I
Furi idesh
	Model dinamik të dy shkopinjëve të cilët rriten dhe zvogëlohen në proporcion të drejtë është në dispozicion në: 

http://zonalandeducation.com/mstm/physics/mechanics/forces/directProportion/directProportion.html
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image1.png]Ndeelidhe  rezulltatet  ose
Konstatimet me  kontekstin
origiinal dhe § Kontrollon ato a
fa @ arsyeshme.





	Di të ndërlidh rezultatet ose konstatimet me kontestin original dhe ti kontrolloj ato
	Paga në denarë = 500 x orë të punuara 

500-shen e quajmë “shumëzues”. 

 Inkurajoni nxënësit të mendojnë për shumëzuesit me kryerjen e aktivitetit të ashtuquajtur “kalkulatori i prishur “. Në çifte nxënësit shfrytëzojnë kalkulator për të ndryshuar një numër në numër tjetër. Ju është lejuar të shfrytëzojnë vetëm opcionet ∙ dhe : (pasi që tastet për mbledhje dhe zbritje janë të prishura ), p.sh. Ndryshoni 10 në 

15...8 në 20...5 në 8....1,5 në 8,5...1,2 në 3,4. Cili është shumëzuesi (koeficenti)? 

	G
	Kalkulatori 
Paraprakisht të pregaditura më parë kontekste për proporcionin e drejtë, p.sh.reçeta të rëndomta 

	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	
	
	Jepuni nxënësve kontekste në të cilët ata duhet të shfrytëzojnë proporcionin e drejtë në kontekst , p.sh. 

Në reçetë për 4 petulla, ju nevojiten: 

- 6 lugë miell 

- 14 prej litrit qumësht 

- 1 çikë krypë 

- 1 vezë 

Sa vezë janë të nevojshme për të bërë 8 petulla? Sa qumësht është i nevojshëm për të bërë 10 petulla? Si do ta dini? Cilin shumëzues e shfrytëzuat? A thua përgjgjet e juaja janë të arsyeshme? Pse?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	proporcion i drejtë 

koeficient 

shumëzues


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 21:E martë,19,02,2019
	Njësia mësimore:82. Proporcioni-2 (ushtrime)
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Përdor përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte dhe përpjestueshmërin e drejt. 


	Di të përdorë përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte dhe përpjestueshmërin e drejt. 


	Nxënësit imagjinojnë se shkojnë në pushime. Ata shfrytëzojnë internet për ti gjetë kurset e këmbimit (ose informacione të pregaditura më parë) për të caktuar sa nga valuta e përcaktuar mund të përfitojnë, të themi, për 10 000 denarë. Pastaj ata caktojnë (pa ndihmën e internetit ) sa do të kishin përfituar, të themi, për 5000 , 12 000 ose 28 000 denarë. Si e zgjidhët këtë? Cilin shumëzues e shfrytëzuat? 

	Ç
	Qasja në veb faqën për shndërrimin e valutave është në dispozicion në: 

http://www.xe.com/currencyconverter/ 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image2.png]Ndeelidhe  rezulltatet  ose
Konstatimet me  kontekstin
origiinal dhe § Kontrollon ato a
fa @ arsyeshme.




	Di të ndërlidh rezultatet ose konstatimet me kontestin original dhe ti kontrolloj ato
	Nxënësit ndajnë denarët dhe monedhat tjera nga valuta e imagjinuar në raport të dhënë që të përpilojnë jnë kursin e tyre të këmbimit, p.sh. 1 denarë për 7 monedha të imagjinuara. Ata përplojnë probleme që përmbajnë shuma më të mëdha parash, për ti zgjidhë partneri i tyre, p.sh. Sa monedha të imagjinuara përfitoni për 500 denarë? Sa denarë përfitoni për 2310 monedha të imagjinuara? Si këtë e llogaritët? Cilin shumëzues e shfrytëzuat? 

	G
	ose 

Kurse devizore të printuara 
Denarë të vërtetë ose plastike 

Monedha kartoni ose banknote të imagjinuara 

Kalkulatori
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Tregoni nxënësve se një litër ngjyrë kushton 1200 denarë, por ka edhe paketime më të vogla. Cila është pritja e të kushtuarit të paketimi / kovës me 0.6 litra... 0.75 litra ... 2.5 litra... 5 litra? Pse? A thua kostoja e llogaritur është e arsyeshme? Nga e dini? ( p.sh. 0.6 litra është pak më shumë se gjysëm litër, kështu që pritet kostoja të jetë përafërsisht deri 600 denarë). 


	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	proporcion i drejtë 

shumëzues


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 21:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:83. Zgjdhja e problemeve tekstuale në operacionet me numra
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Përdor përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte 
dhe përpjestueshmërin e drejt. 

	Di të përdorë përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte dhe përpjestueshmërin e drejt. 


	Nxënësit i hulumtojnë dhe i shqyrtojnë çmimet e produkteve ushqimorë me madhësi të ndryshme (p.sh. paketimi i 

kosit me masë 120 g dhe 500 g). 

A është çmimi në proporcion të drejt me masën? 

	F
	Qasja në veb faqën e një vetëshërbimi ose 

Produkte ushqimore me madhësi të ndryshme prej të njëjtit lloj/ose paketime të zbrazëta, me çmime të shënuara. 
Listë për blerje 

Qasja në veb faqe e një vetëshërbimi ose 
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	[image: image3.png]Nderidh  remlatet ose
konstatimer me kontekstin
original dhe  kontrollon a0 a
jané & arsyeshme,




	Di të ndërlidh rezultatet ose konstatimet me kontestin original dhe ti kontrolloj ato
	Jepuni nxënësve listë për të blerë . Nxënësit i krahasojnë çmimet e paketimeve me madhësi të ndryshme dhe përcaktojnë cila është vlera më e mirë. Si konkluduat se cila prej këtyre dy njësive është vlera më e mirë? 

	G
	Artikuj ushqimorë/ ose paketime të zbrazëta, me çmime të shënuara. 

Fotografi me madhësi të ndryshme 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	Jepuni nxënësve më tepër fotografi me madhësi të ndryshme. Pyetni sa do të ishte njëra anë, nëse ana tjetër ka numër të dhënë centimetrash. Për shembull,fotografia prej 16cm me 10 cm e zmadhuar në afishe prej x cm me 25 cm. A ka kuptim madhësinë që e llogaritët? Çfarë do të ndodhte nëse zmadhimi i fotografisë nuk është në proporcion të drejtë me fotografinë origjinale? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, pune faqe ______, detyrat ________
	proporcion i drejtë 

shumëzues 

vlera më e mire


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 21:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:84. Test tematik nga tema
	Paralelja:VII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	15’
	Përdor përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte dhe përpjestueshmërin e drejt. 

	Di të përdorë përpjestueshmërin e drejt në kontekstin e dhënë; zgjidh probleme të thjeshta me raporte dhe përpjestueshmërin e drejt. 


	Nxënësit përziejnë ngjyra duke ndjekur raportin e dhënë ose krijojnë ngjyrën/nuancën e tyre, në përshtashmëri me raportin. Partneri i tyre përpiqet ta rikrijon ngjyrën dhe pastaj e krahason ngjyrën e tij për të parë se sa është i përafërt (saktë). 

Paraqitni numër më të madh të problemeve tekstuale që e përmbajnë proporcionin e drejtë siç janë këto më poshtë. Nxënësit i zgjidhin në mënyrë individuale dhe pastaj i krahasojnë përgjigjët e tyre me ato të partnerit, duke diskutuar për çfardo dallimi në të menduarit. 

- 1000 denarë = 16 euro 

	F
	Ngjyra :e bardhë,e zezë, e kuqe,e kaltërt, e verdhë 

Instrumente matëse (siç janë shiringat në ml) për matje të ngjyrës

Probleme tekstuale paraprakisht të përgaditura që përfshijnë proporcionin e drejtë 

	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Ndërlidh rezultatet dhe konstatimet me kontestin original dhe I kontrollon ato a janë të arsyeshme.
	Di të ndërlidh rezultatet ose konstatimet me kontestin original dhe ti kontrolloj ato
	Sa euro do të marrë për 2000 denarë? 
- 12 lapsa kushtojnë 150 denarë. 

Sa lapsa mund të blejë për 600 denarë? 
- Arta ka udhëtuar me 30 km/h në kohëzgjatje prej 30 minutave. Nëse udhëton të njejtën distancë me 60 km/h, sa kohë do të ishte e nevojshme? 

	G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	- Nevojitet 10 orë për ta mbushur rezervuarin prej 200 m3 me përdorimin e katër gypave. Sa kohë do të ishtë e nevojshme të mbushet rezervuari prej 500 m3 me përdorimin e dy gypave? 
Cilin shumëzues e shfrytëzuat? Si e zgjidhët këtë? A thua përgjigja juaj ka kuptim në kontekst të problemit ? Pse? 

	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër, faqe ______, detyrat ________
	proporcion i drejtë shumëzues


